1413, Octob. 4, Parisiis.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1486<sup>a</sup>, fol. 35<sup>b</sup>-38<sup>b</sup>. BUL., V, 254, e cod. S. Viet. 138, jam amisso, e quo etiam in *Opp. Gerson.*, IV, p. 677. Sed V, 100, e nostro mst<sup>o</sup>; Job. Gerson enim Decemb. 19 integrum schedulam recitavit.

**1993.** *Carolus VI, rex Francorum, Gerardo episcopo vel officiali Paris, mandat, ut cum inquisitore haeret. pravitatis et magistris theol. nominatissimis aliisque Universitatis Paris. se informent de erroribus de novo pullulantibus in regno Franciae tendentium ad subversionem status, imprimis de illis a procuratore regio in curia designatis.* Donné à Paris le vij<sup>e</sup> jour d'Octobre l'an mil quatre cens et treize, et de nostre regne le xxxiiij<sup>e</sup><sup>1</sup>. « L'abondance ».

1413, Octob. 7, Parisiis.

Bihl. nat. Paris., ms. lat. 1486<sup>a</sup>, fol. 2. Opp. Gerson., V, 52. — Hae litterae ut etiam posteriores Fehr. 4 an. 1414 utique instigante Johanne Gersone compositae sunt. Martinus Porée sribit (ms. lat. 1485<sup>1</sup>, fol. 61<sup>b</sup>) : « dominus meus superior et naturalis in profunditatibus theologicis vel etiam philosophicis inexpertus per istos (Gersonem et adhaerentes) sicut eis plaeuit extitit informatus, qui estimans hos procedere bono zelo et secundum scientiam, si adhesit, hoe est crita determinationem ecclesie s. Dei ».

1. Ed. perperam : « le vingt quatrième ».

**1994.** *Magistri regentes facultatis medicinae an. 1413-1414.*

1413, Novemb., Parisiis.

Dicto anno supra immedie domini doctores die consuelo suas lectiones ordinarias incepérunt, quorum nomina subsequuntur :

Magister Thomas de Sancio Petro.

- Guillelmus de Caméra.
- Joh. Comitis.
- Joh. Leporis.
- Guill. Pelliparii<sup>1</sup>.
- Henricus Pelati.
- Joh. Tanquart.
- Joh. du Marlroy.
- Joh. Belart.
- Robertus de S. Germano.
- Jacobus Saquespée<sup>1</sup>.
- Henricus Doygny.
- Droco Decani.
- Guill. Nepotis.

Magister Joh. Basin<sup>1</sup>.

- Robertus Chermollue.
- Petrus de Trecis<sup>2</sup>.
- Hugo Fabri.
- Guill. Fabri.
- Yvo Levis.
- Petrus Cordonnelli.
- Joh. Beraudi.
- Joh. de Pisis.
- Jacobus Despars.
- Joh. Cadart.
- Henricus Thiebaut.
- Michael Bouveti.
- Jacobus Percheti.

[28]

Comm. fae. med., I, p. 185. — Nov. 10, Robertus de S. Germano decanus electus est.

1. Id nomen postea add. inter lineas. — 2. Petrus de Treucis (*sic*) inter Chermollue et P. de Trecis additus est, ita ut unus magister bis afferatur.

**1995.** *Universitas Paris. deplorat nefanda in tempestate peracta; quidquid rex, qui potius miserandus quam criminandus est, decreverit, approbat; quidquid ipsa Universitas contra ejus auctoritatem egerit, improbat, Ad concordiam hortatur.*

1413, Decemb. 1, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis Universitas studii Parisiensis dare gloriam Deo, et veritatem, quam prehonorare sanctum est<sup>1</sup>, liberis animis predicare. Legimus Assuerum, regem tam potentissimum, priores quasdam litteras, quas adversus salitem populi Judaici,

\*\*\*\* Chart. Univ. Paris. IV.

34

fraudulenter inductus ab Aman perfido, promulgari preceperat, revocasse per alteras mi- ciores, postquam informacio sibi verior et justior per Ester reginam apparuit, dicens inter cetera quod « multi bonitate principum et honore, qui [in] eos collatus est, abusi sunt in superbia »....<sup>2</sup>. Que nunc ideireo repetere censuimus, quia hec ipsa tempora, hec acta christianissimi regis nostri et patris serenissimi respiciunt, sicut ex patenti tenore litterarum suarum die quinta Septembris, anno M° CCCC° XIII, dum in parlamento suo lectum justicie teneret, nobis innotuit<sup>3</sup>. Illic enim loquitur idem rex noster et pater illustrissimus, quo pacto mendaciorum vinculis fuerit irretitus, ymo violenter tractus contra multos de sanguine suo durissima, feralia<sup>4</sup> et indigna ferre edicta. Sie olim Babilonii coegerunt regem ut traderet Danielem : « Alioquin, inquiunt, succendemus te et domum tuam<sup>5</sup> », allegantes mendaciter quod adversum salutem regis legumque suarum Daniel orans commiserat.

Plane miserandum pocius in rege nostro quam mirandum vel criminandum, si per defectum boni, ut ipse loquitur, consilii, per suggestiones insuper malivolas et crebras seductus extiterit, cum legamus ipsum David, tantum regem et prophetam, exheredasse Miphiboset, filium Jonate, ob subdolum verbum Sibe servi nequam<sup>6</sup>. Et ut de gentilium exemplis aliqua dicamus, quid aliud fuit efficacius ad Trojanum illud excidium quam perfidiis Sinon

in utrumque paratus  
Aut versare dolos, aut certe occumbere morti<sup>7</sup>.

Hinc egregius poeta, Faunam describens, appellat eam :

Monstrum horrendum, ingens, quod magnas territat urbes<sup>8</sup>.

A qua provenit illud tragicum :

Turbine magno spes sollicite  
Urbibus errant trepidique metus<sup>9</sup>.

illud quoque Psalmiste : « Vidi iniquitatem et contradictionem in civitate »; propterea premit : « precipita, Domine, et divide linguas eorum<sup>10</sup> ». Et talia legimus et videmus sine numero. Addamus, ad excusacionem regis nostri, terrificas erga subditos, ymo consanguineos proprios, incussiones, nec duin verberum<sup>11</sup>, vinculorum, sed carceris et mortis, propter quas esse non poterat animus in consulendo liber. Addamus promissiones, munera, provisiones et stipendia, ceteraque plurima, quibus irritantur passiones improbe, excecatrices mentis, sicut canit Boecius :

Nubila mens est  
Vinctaque frenis,  
Ileci ubi regnant<sup>12</sup>!

Illud porro non convenit preterire, quemadmodum plurimi veritatem zelantes et cognoscentes compulsi sunt in hac vasta turbulentaque tempestate, alii fugam velud exules

capere, alii semet obcludere et templis se tueri, alii digitum ori suo apponere<sup>13</sup>, ne forte predicata tunc veritas vel conculcaretur, vel laceraretur in sui et docencium eam scandalum sive detrimentum, juxta Christi verbum<sup>14</sup>: « Nolite sanetum dare canibus, neque proiciatis margaritas ante porcos. » Hinc (proh dolor!) evenit ut omnes predicti sedicionis amatores, pacis omnes adversarii, homines conducti ad fabricandum disseminandumque mendacia, homines quibus erat in bello quam in pace opulentia major et tyrannis liberior, irruerunt in rem publicam sine lege, sine ordine, confundentes fasque nefasque<sup>15</sup>, ut prevalerent in mendosis assercionibus suis, in libellis famosis, in calumpniis innocentum, in spoliaeionibus divitum, in rebellionibus adversus nobiles in placabili furore suscitandis, in omni denique (quod est infelicissimum) peccandi libertate, dum non erat qui contradicens ascenderet ex adverso, opponens se murum pro domo Israel<sup>16</sup>. Hinc demum ortum est, quod ausu temerario facte sunt publicaciones litterarum sub regis vel aliorum principum, ymo eciam nostre Universitatis nominibus violenter extortarum; unde multi ex regno et extra regnum falli potuerunt, et a veritatis et recte vivendi semitis abduci tam in materia excommunicationum, sicut explicat prefatus rex noster, quam aliunde multipliciter eciam in gremio nostro, unde vehementer ingemiscimus, et preteritorum horum maliciam dierum mestissime recolimus.

Postquam vero nunc, jubente Domino, aura serenior effulsit, et apparente veritatis aurora, conturbatores effugerunt, velud estimantes eam umbram mortis, nos liberoribus animis respiramus, obseerantes ut nemo deinceps cito moveatur contra veritatem vite, justicie et discipline, neque per litteras velud ex nobis missas, neque per predicationes vel alias publicaciones, si forte vel facte sint vel posterius fient adversus illam gestarum rerum seriem, quam prenominatus rex noster et pater christianissimus suis patentibus litteris novissime promulgandam sollempnissimo ritu decrevit, quarum contenta favorabiliter amplectimur, gaudentes tam execrabile facinus a domo vel a genere regio alienum reperiri. Approbamus insuper eadem contenta, quantum ad nos attinet, et in publicam omnium noticiam, tamquam rem sua veritate probatissimam et omni gaudio dignissimam, devenire vehementer optamus.

In quorum premissorum testimonium sigillum nostrum magnum presentibus litteris duximus apponendum. Datum Parisius in congregacione nostra generali apud Sanctum Marturinum solempniter celebrata, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XIII, die prima mensis Decembris.

Bibl. nat. Paris., ms. Iat. 5958, fol. 421. — *Religieux de Saint-Denys*, ed. BELLAGUET, V, 196.

1. ARISTOTELES, *Eth. ad Nicomach.*, I, c. 4, n° 1. — 2. *Esther*, xvi, 2. Affertur usque vers. 9. — 3. *Ordonn. des rois*, X, 165, 170. — 4. Ms. : « feritalia ». — 5. Vulg. *Dan.*, xiv, 28 : « alioquin interficiemus te », etc. — 6. *H Reg.*, xvi, 4. — 7. Cf. VERG., *Aen.*, II, 61. Ms. : « mora » pro « morti ». — 8. *Ibid.*, IV, 181-187. — 9. Ms. : « trepideque metus urbibus errant ». Versus sunt SENECAE, *Herc. fur.*, 162-163. — 10. *Psalm.* liv, 10. — 11. Ms. : « verborum ». — 12. BOET., *Consol.*, I, 7, vs. 29. — 13. Ubique « ore suo opponere ». Vult dicere : silentium tenere, ut siebat quantum ad propositiones Johannis Parvi. — 14. *Matth.*, vii, 6. — 15. OVID., *Metam.*, vi, 585. — 16. *Ezechiel.*, xiii, 5.

**1996.** *Cum cord. Pisanus Alamannus, legatus in Francia, post suum adventum<sup>1</sup> nullum remedium quoad collationem beneficiorum attulisset, mense Decemb. curia parlamenti, a rege monita, cum multis praelatis et magistris Universitatis statuit, ut ordinatio an. 1407, Febr. 18, quoad collationem beneficiorum stricte observetur. Item prohibetur, ne argentum pro beneficiis ad curiam Rom. portetur.*

1413, Decemb., Parisiis.

Arch. nat. Paris., X<sup>1a</sup> 1480, fol. 124 (ad an. 1418). BUL., V, 318 sq., 325. — Ut in tom. V *Chartul.* referemus, et jam in *Auctar.*, II, 136, not. 6, notuvimus, legati regis et Universitatis, etc., an. 1412, Decemb. 6 vel 7, Romam ad papam profecti sunt, quem inter alia inducere debebant, ut decimas et alia onera insupportabilia Allevaret (*Chron. du rel. de Saint-Denys*, V, 72). Sed papa, « qui notoirement délivroit au plus offrant les bénéfices », tantummodo respondit, e brevi cardinalem Pisanum Parisios venturum ut remedium afferret. Quod tamen minime fecit. Inde procurator regis, praepositus mercatorum et scabini Paris., « considerans que par les promotions, collations et graces que faisoit le pape Jeau des benefices desdits royaume de France et Dauphiné, il trayoit à luy tout l'or et l'argent d'iceux royaume et Dauphiné », ad suprapositam ordinationem ferendam concurrerunt (X<sup>1a</sup>, l. c.).

**4.** *Salvusconductus pro ipso est an. 1413, April. 19 (Reg. Vnt. Job. XXIII, n° 345, fol. 124); an. 1413, Martii 18 et Octob. 31, epistolas papales recepit (ibid., fol. 121 sqq., et n° 346, fol. 1 sqq., alibiique). Septemb. 7 adhuc in curia morabatur (Oblig., n° 56, fol. 99<sup>b</sup>).*